
 

Prot. e data vedi segnatura 

Al sito web 

Agli atti 

 

Oggetto: Determina dirigenziale di attivazione del Progetto formativo “Laboratorio di scrittura -  La loro vera 

voce” sulla Piattaforma S.O.F.I.A. a valere sul contributo “Carta del Docente” a.s. 2023/2024 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento  del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO  il D.I. 129 del 28 Agosto 2018, recante il "Regolamento concernente le  Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

  VISTA   la delibera n. 13 del COLLEGIO DOCENTI del 12/09/2023; 

PRESO ATTO  delle esigenze formative dei docenti dell’Istituto; 

VALUTATE le esperienze pregresse dei docenti dell’Istituto con le formatrici candidate; 

CONSIDERATA la specificità del corso che si presta ad un affidamento incarico Intuitu personae, senza Avviso 

di selezione;  

PRESO ATTO  della proposta formativa protocollo n. 4218 del 15.09.2023; 

  VISTA    la disponibilità delle insegnanti Griggio Michela e Semperlotti Loredana; 

ACQUISITA  l’autorizzazione della Scuola di appartenenza DELLE INSEGNANTI entrambe  in servizio presso 

  IC Selvazzano Dentro II (Pd); 

ATTESO che il corso in oggetto è finanziato con i fondi della Carta del docente; 

TENUTO CONTO che il Progetto risulta essere così articolato: 

1.   TITOLO DEL PROGETTO 

 

Laboratorio di scrittura La loro vera voce 

 

   2. AMBITO 

Didattica singole discipline previste dagli ordinamenti 

V
IIC

85
00

04
 -

 A
75

A
93

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
45

33
 -

 2
9/

09
/2

02
3 

- 
V

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate



Didattica e metodologie 

Metodologie e attività laboratoriali 

Didattica per competenze e competenze trasversali 

  

3.   ABSTRACT DEL PROGETTO  

La proposta formativa consiste nella possibilità di fornire ai docenti un modello, una cornice rigorosa in grado 

di trasformare la classe in una comunità di scrittori e lettori viva e scintillante di fermento creativo. 

Si tratta di realizzare un Laboratorio di scrittura e di lettura (Writing and Reading Workshop), in cui gli studenti 

diventano artigiani della scrittura e vengono trattati come apprendisti scrittori; l'insegnante è il maestro che 

modella pratiche e comportamenti, affianca i suoi studenti in ogni fase del processo, propone tecniche, 

strategie, offre consulenze individualizzate, sottopone testi letterari come modelli; la sua valutazione nutre e fa 

crescere gli studenti-apprendisti. Il corso sarà strutturato in 2 lezioni da 6 ore svolte in presenza presso la Scuola 

Primaria Zanella in Via Rossini 2 a Monticello Conte Otto - VI. 

4.     STRUTTURA ORGANIZZATIVA  

a) SOGGETTI IN FORMAZIONE 

● Docenti dell’Istituto Comprensivo don Bosco di Monticello Conte Otto – VI e di altri Istituti  

  

b) AZIONI, FASI E ARTICOLAZIONI DELL’INTERVENTO PROGETTUALE 

● Lezioni in presenza, attività di laboratorio 

 

c) DEFINIZIONE DEI TEMPI:   

  7 ottobre 2023 ore 9:00-13:00, 14:00-16:00 

 

  21 ottobre 2023 ore 9:00-13:00, 14:00-16:00 

 

d) CONTENUTI: 

• Il Writing Workshop: presentazione generale del metodo, collegamento con le indicazioni nazionali. 

• Il processo di scrittura 

• Avviare il laboratorio di scrittura in classe prima: una proposta di breve percorso 

• Avviare il laboratorio di scrittura nelle classi successive: una proposta di breve percorso 

• Le consulenze per la valutazione formativa.  

 

a) VALUTAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO E DEL PROGETTO 

Osservazione del formatore, materiale prodotto 

DETERMINA 

Art 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si decide l’avvio del progetto formativo di cui sopra ed il conferimento dell’incarico di docenza alle 

insegnanti delle insegnanti Griggio Michela codice fiscale GRGMHL68H58G224R e Semperlotti Loredana 

codice fiscale SMPLDN61R68G224Z. 

Art.3 

La durata dell’attività formativa consta di 12 ore di formazione per ciascun docente (totale 24 ore) e 4 ore 

funzionali per ciascun docente (totale 8) 

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate



Art.4 

Il compenso orario lordo dipendente per le ore di formazione fissato in €41,32, il compenso orario per le ore 

funzionali all’attività formativa è fissato in € 17,50. Su questi importi verranno calcolati e versati IRAP ed IRPEF.  

Il costo complessivo del Progetto da imputare all’aggregato P.4.1 “Formazione e aggiornamento del 

personale”, del Programma annuale 2023 è fissato in € 1.227,88. 

 

Art. 5 

Si  determina  di  dare seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la  regolare 

esecuzione del provvedimento. 

Art.6 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 viene individuato il Dirigente Scolastico di questo Istituto, dott.ssa Rosa 

Carella, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

Art.7 

La presente determina è pubblicata all’albo on - line della scuola. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

dott.ssa Rosa Carella 

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate


		2024-04-18T12:19:11+0200
	ROSA CARELLA




